CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPIMST)

Ofício 35/2023-P                         Brasília, 12 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

Senhor Presidente,

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito, com fulcro nos arts. 35
e 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, comparece, perante Vossa
Excelência, para solicitar a suspensão da contagem do prazo de funcionamento desta
Comissão Parlamentar de Inquérito, de 18 a 31 de julho, período destinado ao recesso
parlamentar. É cediço que os trabalhos da Casa ficam suspensos durante o recesso.

Em razão da interrupção dos trabalhos legislativos no período acima
citado, fica inviabilizada a convocação dos membros para se reunirem, especialmente
em razão da não realização de sessão do Plenário da Câmara dos Deputados.

Convém registrar, por oportuno, que o prazo inicialmente estipulado
para conclusão dos trabalhos da presente CPI é de 120 (cento e vinte) dias, prazo esse
exíguo e contado em dias corridos, conforme dispõe o Regimento Interno, em seu art.
280.

Cumpre esclarecer que apesar do grande empenho de todos os
integrantes deste Colegiado no intuito de realizar a relevante investigação determinada
pela Câmara dos Deputados, em razão do RCP 3/2023 apresentado, mostra-se
necessária a suspensão da contagem do prazo desta CPI, para que a Comissão tenha
tempo hábil e, assim, possa cumprir com sua missão institucional.

Ressalte-se que esta Comissão está recebendo e aguardando diversas
informações solicitadas pelos requerimentos aprovados, o que faz urgir a necessidade
de prazo para sua análise efetiva, antes da apresentação do Relatório Final; além de
estar realizando duas reuniões por semana, o que será ampliado para três, a partir de
agosto, na tentativa de atender ao plano de trabalho apresentado pelo Relator,
Deputado Ricardo Salles.

Portanto, solicito a Vossa Excelência a suspensão da contagem do
prazo de funcionamento desta CPI pelo período de 18 a 31 de julho de 2023, em razão
da interrupção dos trabalhos legislativos da Câmara dos Deputados.

Respeitosamente,

Deputado ZUCCO

 Presidente

*C
D2

37
96

57
30

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237965730700
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237965730700

O
F

n.
35

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

3
18

:1
8:

15
.9

10
 -

CP
IM

ST